MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 280/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

Referente ao Edital nº 011/2022, de 20 de Janeiro de 2022

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da

distribuição de bolsas PIBIC do CNPq referente ao Edital nº 011/2022, de 20 de

janeiro de 2022, que rege sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas CNPq de ensino superior

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas PIBIC/CNPq de ensino superior
referente ao Edital nº 011/2022, de 20 de janeiro de 2022, encontra-se no ANEXO
I.

Santa Maria/RS, 29 de agosto de 2022.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas CNPq de ensino superior,
referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 011/2022.a

CAMPUS CÓDIGO DO
PROJETO TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA CNPq
(SUPERIOR)

SR PVG963-2022

AS CONCEPÇÕES DE CORPO, GÊNERO E VIOLÊNCIA

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA: PRODUZINDO ANÁLISES COM LICENCIANDOS EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RUBIA EMMEL CIENTÍFICO PIBIC

SVS PIK938-2022 GAMIFICAÇÃO FINANCEIRA BRUNO MILANI CIENTÍFICO PIBIC

SR PVG869-2021

AS CONCEPÇÕES DOS LICENCIANDOS EM MATEMÁTICA

E EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS SOBRE A NATUREZA DA

CIÊNCIA.

ALEXANDRE JOSE

KRUL
CIENTÍFICO PIBIC

SVS PIK943-2022
PERFORMANCE DOS DIFERENTES TIPOS DE FUNDOS

IMOBILIÁRIOS BRASILEIROS
BRUNO MILANI CIENTÍFICO PIBIC

SR PVG970-2022

INSERÇÃO DO PENSAMENTO COMPUTACIONAL NO

PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM DE

MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA E SUPERIOR

FRANCIELE MEINERZ

FORIGO
CIENTÍFICO PIBIC

SVS PVK987-2022

IDENTIFICAÇÃO DE GRUPOS POTENCIAIS PARA

INCUBAÇÃO SOCIAL NOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO DO

IFFAR - CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

ROGERIO LUIS

REOLON ANESE
CIENTÍFICO PIBIC

FW PVC870-2021
ADMIRÁVEL MUNDO (DO TRABALHO) NOVO? UMA

ANÁLISE DE PERSPECTIVAS DE INSERÇÃO DE JOVENS

PEDRO HENRIQUE DE

GOIS
CIENTÍFICO PIBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

EM MEIO A PANDEMIA DE COVID-19

SVS PVK957-2022
POTENCIAL PRODUTIVO E QUALIDADE DE FORRAGEIRAS

DE INVERNO SUBMETIDOS AO MANEJO DE CORTE

CLEBER JOSE

TONETTO
CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB1030-2022

AVALIAÇÃO DE CULTIVARES DE TRIGO EM DIFERENTES

ÉPOCAS DE SEMEADURA NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE,

RS

RICARDO BENETTI

ROSSO
CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB1032-2022

POTENCIAL PEDAGÓGICO DE APLICATIVOS MÓVEIS

PARA O ENSINO CONTEXTUALIZADO DA LÍNGUA INGLESA

SOB A ÓTICA DOS MULTILETRAMENTOS

NATHALIA RODRIGUES

CATTO PREDEBON
CIENTÍFICO PIBIC

SB PVJ1010-2022

SÍNTESE DE COMPÓSITOS BASEADO EM POLÍMERO

CONDUTOR E ÓXIDO DE GRAFITE PARA O

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS PARA APLICAÇÕES

ELETROQUÍMICAS: SUPERCAPACITORES E SENSORES.

FRANCIELE WOLFART CIENTÍFICO PIBIC

FW PVC954-2022

AVALIAÇÃO DE DIFERENTES SISTEMAS DE PRODUÇÃO

NO DESEMPENHO, COMPORTAMENTO E VIABILIDADE

ECONÔMICA DE COELHOS

MAURO DE FREITAS

ORTIZ
CIENTÍFICO PIBIC

SR PVG999-2022

MODELAGEM MATEMÁTICA E ESTUDO DE ESTRATÉGIAS

DE CONTROLE DA DINÂMICA DA NÃO LINEARIDADE DE

FOLGA EM UMA JUNTA ROTATIVA DE UM ROBÔ SCARA

COM TRANSMISSÃO POR ENGRENAGENS

EDUARDO PADOIN CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB965-2022
MELHORIA DOS ATRIBUTOS QUÍMICOS DA CAMADA DE

ENRAIZAMENTO E A PRODUTIVIDADE DAS CULTURAS

DOUGLAS DALLA

NORA
CIENTÍFICO PIBIC

SB PVJ889-2021
PROCESSOS FORMATIVOS EM TEMPOS DE PANDEMIA:

AS PERCEPÇÕES DA FAMÍLIA SOBRE O ENSINO REMOTO

CRISTIANE LUDWIG

ARAUJO
CIENTÍFICO PIBIC

SAU PVI949-2022

CEVADA CERVEJEIRA: DESENVOLVIMENTO,

PRODUTIVIDADE E QUALIDADE NA REGIÃO CELEIRO DO

RIO GRANDE DO SUL

HAMILTON TELLES

ROSA
CIENTÍFICO PIBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

SAU PVI1004-2022
DESEMPENHO DE HERBICIDAS NO CONTROLE DE

BIÓTIPOS DE EUPHORBIA HETEROPHYLLA

HAMILTON TELLES

ROSA
CIENTÍFICO PIBIC

SB PVJ903-2021

ENSINO HÍBRIDO E REMOTO: INVESTIGANDO OS

ENTENDIMENTOS E IMPACTOS DE UM PROCESSO DE

FORMAÇÃO CONTINUADA

VANESSA DE CASSIA

PISTOIA MARIANI
CIENTÍFICO PIBIC

SVS PVK1021-2022

DESEMPENHO DE DIFERENTES GENÓTIPOS BOVINOS

TERMINADOS EM CONFINAMENTO COM DIETA ALTO

GRÃO

LEANDRO DA SILVA

FREITAS
CIENTÍFICO PIBIC

SAN PVH1037-2022
PRODUTOS ALTERNATIVOS ELABORADOS COM

RESÍDUOS DE AGROINDÚSTRIA DE SUCO DE LARANJAS
FATIMA REGINA ZAN CIENTÍFICO PIBIC

SB PVJ842-2021

POLÍTICAS PÚBLICAS DE REPARAÇÃO,

RECONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO DA HISTÓRIA E

CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA NA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA: O PROCESSO DE

IMPLEMENTAÇÃO DA LEI N° 11.645/2008 NO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

PRISCILA GUALBERTO

DE LIMA
CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB961-2022
EQUILÍBRIO QUÍMICO DO SOLO NA MELHORIA DA

PRODUTIVIDADE DAS CULTURAS

DOUGLAS DALLA

NORA
CIENTÍFICO PIBIC

SAU PVI972-2022

INFLUÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS AMBIENTAIS,

ECOLÓGICAS E ANÁLISE DA OCORRÊNCIA DE

MOLUSCOS TERRESTRES NO MUNICÍPIO DE SANTO

AUGUSTO, RIO GRANDE DO SUL, BRASIL.

FLAVIA OLIVEIRA

JUNQUEIRA
CIENTÍFICO PIBIC

a A distribuição de cotas foi realizada com base no resultado preliminar dos quantitativos disponibilizados para o IFFarroupilha pelo CNPq. Havendo retificações no

resultado final do CNPq, esta distribuição poderá ser alterada para atender os quantitativos recebidos.